

Naam aanbesteding: Grondwateronderzoek Datum: 21 oktober 2025 Mededelingen: Geen Bijlagen: Herzien Bijlage F - Prijzenblad			
Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Bijlage H, Concept overeenkomst - Facturatie, artikel 4.3	In de conceptovereenkomst wordt aangegeven dat de opdrachtnemer pas mag factureren na acceptatie van de geleverde diensten en bewijsmiddelen door de opdrachtgever. Wij zien het opleveren van veldwerkzaamheden en laboratoriumanalyses als eindproducten die wij na oplevering in rekening willen brengen, omdat deze een substantieel onderdeel uitmaken van de opdrachtnemer. Wij willen daarom graag voorstellen dat facturatie mogelijk is na het afronden van deze specifieke onderdelen van de opdracht in plaats van pas na volledige acceptatie van alle diensten. Gaat u daarmee akkoord? Zo ja, welke projectfasen of -onderdelen komen hiervoor in aanmerking en welke specifieke voorwaarden moeten daarbij in acht worden genomen?	Ja, opdrachtnemer kan de volledige werkzaamheden factureren na geleverde resultaten per fase (veldwerkzaamheden, laboratoriumanalyses, conceptrapportages en de eindrapportage) en na schriftelijk akkoord van opdrachtgever. Zie ook het antwoord bij vraag 18.
2	Bijlage H, Concept overeenkomst - Indexatie	In de huidige overeenkomst is geen specifieke bepaling opgenomen met betrekking tot prijsindexatie voor het geval het project doorloopt in 2027. Om te kunnen anticiperen op mogelijke kostenstijgingen en inflatie en om de inschrijvingen goed met elkaar te kunnen vergelijken, zouden wij graag willen voorstellen om een clausule voor prijsindexatie toe te voegen. Gaat u daarmee akkoord? Zo ja, welke indexeringsmethode wordt hierbij gehanteerd en welke specifieke voorwaarden moeten daarbij in acht worden genomen?	De Opdrachtgever gaat akkoord met het opnemen van een bepaling voor prijsindexatie indien de werkzaamheden doorlopen na 1 januari 2027 2027. De indexatie geldt uitsluitend voor werkzaamheden die worden uitgevoerd na 1 januari 2025 en kan alleen worden toegepast na schriftelijke goedkeuring van de Opdrachtgever. Het verzoek tot indexatie dient uiterlijk één maand vooraf schriftelijk te worden ingediend en heeft geen terugwerkende kracht. De CBS Dienstenprijsindex (DPI) (2021 = 100) wordt hierbij gehanteerd.
3	Leidraad Paragraaf 5.3, G.2.1 Plan van Aanpak	In de aanbestedingsleidraad is het volgende opgenomen: "De Opdrachtgever verlangt van de Inschrijver een concreet en gedetailleerd Plan van Aanpak waarin helder wordt uiteengezet hoe de werkzaamheden met betrekking tot het onderzoek naar Zeer Zorgwekkende Stoffen (ZZS) in het grondwater zullen worden georganiseerd en uitgevoerd". Vraag: We nemen aan dat het geen 'Zeer Zorgwekkende Stoffen' maar 'nieuwe stoffen' betreft, zoals in eerdere paragrafen en in het kennisdocumenten opgenomen. Klopt dat?	Ja, dat klopt.
4	Leidraad Paragraaf 2.1.3, Scope van de Opdracht	In de aanbestedingsleidraad wordt vermeld dat er vooronderzoek uitgevoerd moet worden, waarbij beschikbare gegevens en rapporten per locatie geanalyseerd dienen te worden. Kunt u een indicatie geven van het aantal rapporten en de hoeveelheid data die beschikbaar is per locatie, evenals het format waarin deze gegevens beschikbaar zijn?	Het aantal beschikbare rapporten verschilt aanzienlijk per locatie. De opdrachtgever gaat ervan uit dat er gemiddeld vier (4) relevante rapporten per locatie worden aangeleverd in PDF-formaat. Op basis van de aangeleverde informatie kan een goed algemeen beeld worden gevormd van de voor het onderzoek relevante achtergrondinformatie.
5	Leidraad Paragraaf 2.1.2, Communicatie	In de aanbestedingsleidraad wordt vermeld dat de opdrachtnemer zich moet voegen naar het communicatieplan van de opdrachtgever. Kan dit communicatieplan toegevoegd worden aan de aanbestedingsdocumenten?	Dit plan is uitsluitend bedoeld voor intern gebruik door de opdrachtgever. Alle externe communicatie verloopt via de opdrachtgever.
6	Bijlage C, Programma van Eisen - Rapportage en advies, eis 26	Bij eis 26 is het volgende opgenomen: "De vraag: 'Is sprake van grondwaterverontreiniging te verwachten bij gesloten stortplaatsen Zuid-Holland?' moet beantwoord worden in het eindrapport." De vraag lijkt onjuist geformuleerd. Kunt u aangeven wat de correcte vraag dient te zijn?	Opdrachtgever gaat ervanuit dat eis 27 wordt bedoeld. De vraag is correct en dient in de context met de daaropvolgende zinnen gelezen te worden. Het gaat om de terminologie en uitwerking van de Zuid-Hollandse Omgevingsverordening.
7	Post monster grondwater	Bijlage F inschrijftaaf: Ons voorstel is om een aparte post op te nemen voor monstername grondwater. Bent u hiermee akkoord?	Het plaatsen van een peilbuis is inclusief het bemonsteren na twee weken. Voor de duplo/extra bemonstering is een aparte post opgenomen. Zie antwoord vraag 22.
8	Analyses verrekbaar	Bijlage F inschrijftaaf: De posten onder 'veldwerk en analyses' zijn qua veldwerk allemaal als V (verrekbaar) opgenomen, maar de analyses niet (N = niet verrekbaar). Praktisch: als je een extra peilbuis plaatst en bemonstert zouden we deze mogen verrekenen, maar de extra benodigde analyses zouden we niet mogen verrekenen. Ons voorstel is dat de analyses ook als V = verrekbaar worden geteld. Bent u hiermee akkoord?	De opdrachtgever gaat niet akkoord. Het aantal analyses is vooraf vastgelegd en blijft ongewijzigd. De displo van een peilbuisfilter is afhankelijk van de locatie en is daarom als verrekbaar aangemerkt.
9	Certificering	PvE punt 6, 8 en 38: Bij de genoemde punten wordt alleen melding gemaakt van de BRL 2000. Peilbuizen die dieper dan 8 m-mv geplaatst zullen middels een mechanische boormethode moeten worden geplaatst. Hiervoor is een certificering conform de BRL 2100 benodigd. Kan de BRL 2100 van toepassing verklaard worden?	Opdrachtgever is akkoord met het van toepassing verklaren van BRL 2100.
10	Analysepakket	PvE punt 5: Is het akkoord dat de troebelheid, geleidbaarheid, redoxpotentiaal en pH alleen in het veld worden gemeten?	Voor het meten in het veld is opdrachtgever akkoord. Zie ook het antwoord bij vraag 28.
11	Analyses	PvE punt 4: De laboratoria die de analyses LC-MS NTS uit kunnen voeren zijn niet gecertificeerd volgens de BRL SIKB 3000. De gevraagde analyses zijn ook niet opgenomen in het certificeringsschema. Is het akkoord dat de laboratoria niet over deze certificering beschikken?	Ja, en de toe te passen methoden zijn wel, voor zover mogelijk, ontleend aan de accreditatieprogramma's/schema's en NEN- EN- en/of ISO-voorschriften. Zie ook het antwoord bij vraag 13.
12	Wet- en regelgeving	PvE punt 1: Diverse te onderzoeken stortplaatsen zijn gesitueerd nabij waterkeringen. Voor het plaatsen van peilbuizen is doorgaans een melding of een Omgevingsvergunning benodigd. Worden deze toestemmingen geregeld door de Opdrachtgever?	Nee, de opdrachtnemer is hiervoor verantwoordelijk.
13	Analyses	PvE punt 4: De laboratoria die deze analyses uit kunnen voeren zijn gecertificeerd volgens NEN-EN-ISO/IEC 17025:2017. Is dat akkoord?	Opdrachtgever is akkoord. Zie ook het antwoord bij vraag 11.
14	Indexatie	Nu de looptijd van de overeenkomst niet vaststaat en ook langer kan zijn dan 12 maanden: kunt u instemmen met indexatie van de tarieven na een looptijd van 12 maanden?	Opdrachtnemer kan na 2027 indexeren. Zie antwoord bij vraag 2.
15	TenderNed Gunningscriteria	Bij dit onderdeel worden de onderdelen voor het kwaliteitsdeel gevraagd. U geeft totaal 6 pagina's A4 voor dit onderdeel, door het in 3 delen in de dienen, is er minder flexibiliteit om de pagina's in te delen. Zou u kunnen instemmen met het indienen van één geïntegreerd document voor deze drie kwaliteitsonderdelen (dat wij vervolgens bij elk van de drie betreffende onderdelen uploaden)? Op deze manier kunnen wij de beschikbare 6 pagina's efficiënter benutten en een samenhangende toelichting geven	De vraag is voor de Opdrachtgever niet volledig duidelijk. Op TenderNed is geen informatie opgenomen over de randvoorwaarden met betrekking tot het aantal in te leveren A4-pagina's. Zoals vermeld in de Aanbestedingsleidraad mogen de kwalitatieve gunningscriteria in totaal maximaal 6 A4-pagina's en 2 A3-pagina's beslaan. Het is derhalve toegestaan dat inschrijvers de 6 A4-pagina's naar eigen inzicht indelen.
16	ARVODI 2025 – artikel 25.2 & Aanbestedingsleidraad 7.2	Verzekeringspolissen bevatten bedrijfsgevoelige / concurrentiegevoelige informatie en derhalve kunnen wij dan ook niet volledig inzage verschaffen in deze polissen. Het is gebruikelijk dat wordt gewerkt met verzekeringscertificaten waar de belangrijkste onderdelen van de verzekeringsdekking op zijn vermeld. Kunnen we volstaan met het overleggen van een dergelijk certificaat?	De Opdrachtgever is akkoord.
17	ARVODI 2025 – artikel 13.2	1. Wij kunnen door u worden verzocht om een VOG van onze in te zetten medewerkers te overleggen. In het kader van de AVG is het overleggen van een VOG niet zonder meer toegestaan. Kunt u voor deze specifieke opdracht aangeven welke legitieme reden u heeft voor het opvragen van de VOG, waarom dit noodzakelijk is en bevestigen dat de betreffende medewerker vooraf en achteraf goed wordt geïnformeerd? 2. Indien blijkt dat het overleggen van een VOG legitiem en noodzakelijk is: kunt u bevestigen dat indien de medewerker over een VOG beschikt waaruit blijkt dat geen bezwaren naar voren zijn gekomen, het laten inzien hiervan volstaat? Zo nee: wilt u dit motiveren? 3. Indien u van mening bent dat de VOG looch moet worden afgegeven, waar kunnen de medewerkers dan terecht voor het uitleveren van hun rechten en hoelang worden deze gegevens bewaard?	Artikel 13.2 van de ARVODI 2025 komt te vervallen.
18	Facturatie	kunt u instemmen met maandelijkse facturatie?	Nee, zie antwoord bij vraag 1.
19	Aanbestedingsleidraad	In de tabel bij 3.5 staat bij Bijlage 'E' niet de eis voor ondertekening. Bijlage E bevat wel een veld ter ondertekening. Is het de bedoeling dat bijlage E ondertekend wordt?	Bijlage E dient rechtsgeldig ondertekend te worden.
20	Bijlage F	Onder welke post vallen de veldmetingen en analyses die zijn genoemd in punt 5 uit bijlage C?	Hier ontbreekt een post voor. Naar aanleiding van deze vraag wordt de post 303070: grondwateranalyse chloride, ammonium, troebelheid, geleidbaarheid, redox en pH toegevoegd in de inschrijftaaf.
21	Bijlage B	In deze bijlage staan 26 stortplaatsen, terwijl er wordt gerefereerd aan 20 stortplaatsen. Welke locaties vallen af?	Deze keus is nog niet gemaakt.
22	Bijlage F	Onder welke post valt het herbemonsteren van een peilbuis met minimaal 2 weken tussentijd (punt 17 uit Bijlage C)	Naar aanleiding van vraag 7 en deze vraag is een extra post toegevoegd: post 302070 duplo/extra bemonstering peilbuis.
23	Bijlage C - Programma van eisen, rapportage en advies, nummer 32	Hoeveel stoffen betreft in julijs ogen "een representatief aantal"?	Representatief staat niet alleen op het aantal stoffen, maar juist ook het aantal verschillende eigenschappen (toxisch, mobiliteit, e.d.) van een stof. De keuze van de stoffen moet representatief zijn voor de stoffen/stofgroepen die tijdens het onderzoek zijn aangetroffen. Hier wordt van de inschrijver een eigen invulling verwacht.
24	Bijlage C - Programma van eisen, rapportage en advies, nummer 31	Kunnen jullie nader toelichten wat er bij dit punt wordt verwacht wat er in de rapportage opgenomen moet worden?	Het opnemen van de resultaten van het RVM in het eindrapport.
25	Bijlage C - Programma van eisen, rapportage en advies, nummer 26-37	Kunnen jullie bevestigen dat deze punten over het overkoepelende eindrapport gaan? Indien nee, kunnen jullie aangeven welke punten wel en welke niet?	Ja, met in achtname van eis 23 van Bijlage C, Programma van eisen.
26	Bijlage C - Programma van eisen, veldwerk en analyse, nummer 15&18	Valt de referentiepeilbuis genoemd bij punt 18 onder de 4 peilbuizen genoemd bij punt 15? M.a.w. zijn het 4 peilbuizen in totaal of vijf?	Totaal per stortplaats worden vijf peilbuizen geplaatst, waaronder een referentiepeilbuis.
27	Bijlage C - Programma van eisen, veldwerk en analyse, nummer 15	Mag er gebruik gemaakt worden van bestaande peilbuizen?	Nee.
28	Bijlage C - Programma van eisen, algemene functionele eisen, nummer 5	Mogen de metingen uit het analysepakket ook uitgevoerd worden door middel van veldmetingen?	Het is enkel akkoord dat de troebelheid, geleidbaarheid, redoxpotentiaal en pH alleen in het veld worden gemeten.
29	Bijlage C - Programma van eisen, algemene functionele eisen, nummer 40	Wat wordt bedoeld met "juiste kennisnetwerk"?	Staat in de opvolgende regel in Programma van Eisen; "Het kennisnetwerk bij toonaangevende en onafhankelijke instituten zoals TNO, Deltares en het RVM dient overtuigend aangetoond te worden".
30	Bijlage C - Programma van eisen, algemene functionele eisen, nummer 40	Waarom is het noodzakelijk om de beschikking over een kennisnetwerk te hebben. Is het niet meer relevant om de juiste kennis in te zetten voor deze aanbesteding onafhankelijk of deze kennis onderdeel uitmaakt van het netwerk.	De verwachting is dat een onderwerp als "nieuwe stoffen en de daarmee gepaard gaande problematiek niet meer bij één persoon of adviesbureau aanwezig is. Bij het interpreteren van de onderzoeksresultaten kan sprake zijn van meerwaarde door inbreng vanuit kennisinstituten.
31	Bijlage C - Programma van eisen, algemene functionele eisen, nummer 40	Kunt u toelichten welke "procesomgeving" u exact bedoelt in het kader van vergelijkbare trajecten. Welke processen en welke omgeving bedoelt u hiermee?	Met procesomgeving wordt bedoeld alles wat komt kijken bij het aantreffen en omgaan met nieuwe stoffen in relatie tot grondwater.
32	Documenten kwaliteit	Waarom wordt niet verlangd dat de kwaliteitsdocumenten anoniem dienen worden aangeleverd, zodat er een onafhankelijk beoordeling kan plaatsvinden van deze documenten.	De objectiviteit van de beoordeling wordt o.a. gewaarborgd doordat de beoordelingscommissie uit meerdere deskundige leden bestaat. Het proces wordt bewaakt en gecontroleerd door een onafhankelijke functionaris die toeziet op de naleving van de Aanbestedingswet 2012. De opdrachtgever gaat niet akkoord met uw voorstel om de inschrijvingen te anonimiseren.